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1 Bakgrund och syfte 
Strömstad kommun driver tillsammans med exploatör en process för en detaljplan av 
fastigheterna Veterinären 10&11 (ca 3 700 m2) som ligger i nordöstra delen av Strömstad 
tätort, se figur 1. Detaljplanen ska formalisera nuvarande markanvändning, d v s bostäder. 
I samband med detaljplaneprocessen har länsstyrelsen begärt att det ska utföras en 
miljöteknisk undersökning eftersom det dels tidigare har hanterats eldningsolja på 
fastigheterna, dels har funnits en kemtvätt uppströms planområdet (se figur 1) som kan 
påverka fastigheterna med klorerade lösningsmedel. Den översiktliga miljötekniska 
undersökningen ska bygga på en historisk inventering av vilka verksamheter och processer 
som pågått/pågår i området och som kan ha orsakat föroreningar som kan påverka 
planområdet. Även risker med eventuella föroreningar i befintliga byggnader som ska vara 
kvar i planområdet behöver omfattas av den översiktliga miljötekniska undersökningen.  
 
MBO Sandviksudden AB har gett Structor Miljö Väst AB i uppdrag att genomföra 
undersökningen. I juli utarbetades en provtagningsplan för provtagningar som baserades på 
en historisk inventering. Planen godkändes av Strömstad kommuns miljöförvaltning. Under 
augusti har provtagningar genomförts som redovisas i denna rapport.  
 

 
Figur 1 Lokalisering av fastigheterna Veterinären 10 & 11 och den nedlagda 

kemtvätten. 

2 Genomförande 
Provtagning av jord och inomhusluft samt inspektion av pannrum genomfördes 21/8 2025 
i enlighet med provtagningsplanen (se bilaga 1). Vid provtagningen påvisades berg vid 0,5 
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– 2,5 m djup under markytan och inget grundvatten observerades. 
Grundvattenprovtagningarna ersattes därför av provtagningar av inomhusluft med Radiello 
som exponerades under ca 20 h i enlighet med provtagningsplanen. 
Provtagningspunkternas slutliga placering visas i figur 2.  
 

 
Figur 2 Slutliga placeringar av provtagningspunkter. 

3 Resultat 

3.1 Fältobservationer 
Provtagning av jord genomfördes i fyra punkter. Marken bestod av 0,5–2,3 m sandiga 
mullhaltiga fyllnadsmassor på berg. Inget grundvatten noterades och inte heller några 
tecken på oljeföroreningar eller missfärgad jord. PID-mätningar (fältmätare som mäter 
flyktiga kolväten) visade inga eller endast ringa utslag. Fältobservationer finns i bilaga 2. 
Ett urval jordprover analyserades m a p alifatiska och aromatiska kolväten (”oljekolväten”) 
samt PAH16 på ackrediterat laboratorium. 
 
I pannrummen var det visserligen stökigt men inga oljemissfärgade golv eller 
luktolägenheter observerades. I figur 3 finns foton från fältarbetet.  
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Figur 3 Foton från pannrummen samt borrningsarbeten. 
 

3.2 Jord 
I tabell 1 redovisas uppmätta halter av alifatiska och aromatiska kolväten samt PAH16 i 
analyserade jordprover. Uppmätta halter jämförs med Naturvårdsverkets generella 
riktvärden vid känslig markanvändning (KM). Av tabellen framgår att inga alifatiska eller 
aromatiska kolväten eller PAH16 har påvisats, d v s halterna av dessa ämnen underskrider 
med marginal KM. Analysprotokoll finns i bilaga 3. 
 
Tabell 1 Uppmätta halter av alifatiska och aromatiska kolväten i jordprover tagna 

inom Veterinären 10 & 11 (mg/kg TS).  

 

Ämne Skr 2502 1-1,5 Skr 2503 0,3-0,5 Skr 2503 2-2,3 Skr 2504 0-0,4 KM

alifater >C8-C10 <10 <10 <10 <10 25

alifater >C10-C12 <20 <20 <20 <20 25

alifater >C12-C16 <20 <20 <20 <20 100

alifater >C16-C35 <20 <20 <20 <20 100

aromater >C8-C10 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 10

aromater >C10-C16 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 3

aromater >C16-C35 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 10

summa PAH L <0.15 <0.15 <0.15 <0.15 3

summa PAH M <0.25 <0.25 <0.25 <0.25 3,5

summa PAH H <0.33 <0.33 <0.33 <0.33 1
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3.3 Inomhusluft 
I tabell 2 redovisas uppmätta halter av klorerade lösningsmedel i inomhusluft (källarplan) 
inom Veterinären 10 och 11. Uppmätta halter av perkloreten (PCE) och trikloreten (TCE) 
jämförs med Naturvårdsverkets humantoxikologiska lågriskkoncenterationer (RfC). PCE 
och TCE är klorerade lösningsmedel som använts i kemtvättar. RfC är en riskfri halt att 
inandas dygnet om under en hel livslängd. Av tabellen och analysprotokollen i bilaga 3 
framgår att inga klorerade lösningsmedel påvisats i inomhusluften. Halterna ligger således 
långt under RfC.  
 
Tabell 2 Uppmätta halter i inomhusluft (källarplan) inom fastigheterna Veterinären 

10&11 (i µg/m3). 

 
 

4 Slutsatser 
Structor Miljö Väst AB har på uppdrag av MBO Sandviksudden AB genomfört en 
miljöteknisk markundersökning av fastigheterna Veterinären 10&11 i Strömstad. 
Bakgrunden till undersökningen är att länsstyrelsen inom ramen för en detaljplaneprocess 
begärt att en undersökning ska göras då man använt eldningsolja på fastigheterna och att 
det tidigare funnits en kemtvätt uppströms där man kan ha använt klorerade lösningsmedel. 
Undersökningen visar sammanfattningsvis att inga oljekolväten eller klorerade 
lösningsmedel påvisats i provtagna medier (jord och inomhusluft). Vid besiktning av 
lokaler där eldningsolja använts (pannrum) noterades inte heller några tecken på 
oljeförorening. Structor bedömer sammanfattningsvis att föroreningar i mark och 
byggnader inte utgör några hinder för nuvarande och planerad markanvändning för 
bostäder.  
 
Structor Miljö Väst AB    
 
 
      
Anders Bank     

Ämne Veterinären 11 Veterinären 10 RfC

Trikloreten (TCE) <2.48 <2.47 23

Perkloreten (PCE) <2.91 <2.89 200
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PM 
Historisk inventering och förslag till översiktlig miljöteknisk 
undersökning av fastigheterna Veterinären 10 & 11, Strömstad 
kommun 
 
1 Bakgrund och syfte 
Strömstad kommun driver tillsammans med exploatör en process för en detaljplan av 
fastigheterna Veterinären 10&11 (ca 3 700 m2) som ligger i nordöstra delen av Strömstad 
tätort, se figur 1. Detaljplanen ska formalisera nuvarande markanvändning, d v s bostäder. 
I samband med detaljplaneprocessen har länsstyrelsen begärt att det ska utföras en 
miljöteknisk undersökning eftersom det dels tidigare har hanterats eldningsolja på 
fastigheterna, dels har funnits en kemtvätt uppströms planområdet (se figur 1). Den 
översiktliga miljötekniska undersökningen ska bygga på en historisk inventering av vilka 
verksamheter och processer som pågått/pågår i området och som kan ha orsakat 
föroreningar som kan påverka planområdet. Även risker med eventuella föroreningar i 
befintliga byggnader som ska vara kvar i planområdet behöver omfattas av den 
översiktliga miljötekniska undersökningen. Om föroreningar påträffas, ska vid behov en 
fördjupad miljöteknisk undersökning utföras i syfte att avgränsa föroreningar. Vid 
påträffande av föroreningar i den översiktliga-, och eventuellt fördjupade miljötekniska 
undersökningen, ska en riskbedömning utföras för att utreda om det krävs åtgärder för att 
kunna medge planerad markanvändning. Finns det behov av åtgärder för att kunna medge 
planerad markanvändning ska detta säkerställas med en planbestämmelse. Alla steg i 
processen ska stämmas av med miljökontoret i Strömstad kommun som är 
tillsynsmyndighet. 

MBO Sandviksudden AB har gett civilingenjör Anders Bank i uppdrag att inledningsvis 
genomföra den historiska inventeringen och utarbeta en provtagningsplan som ska 
godkännas av tillsynsmyndigheten (Strömstads bygg- och miljöförvaltning). 

 

Figur 1 Lokalisering av fastigheterna Veterinären 10&11 samt den f d kemtvätten 
på fastigheten Hovslagaren 1.  

F d kemtvätt 
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2 Historik och omgivningsbeskrivning 
Utifrån studier av äldre flygbilder och bygglovsritningar framgår följande: 
 

• Byggnaden på Veterinären 11 uppfördes sannolikt på 1950-talet som vandrarhem. 
Från början fanns ett pannrum i källarplan där man troligen också förvarade olja. 
Nu används ej olja för uppvärmning men det är inte känt när användningen 
upphörde.  

• Byggnaden på Veterinären 10 uppfördes i början av 1960-talet som ett 
flerbostadshus. Även idag används huset för detta ändamål. Enligt 
bygglovsritning fanns det då en 14 m3 oljecistern i mark i öster om byggnaden. 
Olja ska periodvis fortfarande användas. 

• Enligt länsstyrelsens MIFO-inventering (ebh-kartan) fanns en kemtvätt tidigare 
på fastigheten Hovslagaren 1. Den f d kemtvätten är inte undersökt närmare men 
har klassats i riskklass 2 med antagande om att det har använts det klorerade 
lösningsmedlet perkloreten men det är inte bekräftat. MIFO-blanketterma 
indikerar att det ska ha funnits en liten kemtvätt med en sluten maskin 1991-1999 
i källarplan på nuvarande flerbostadshus som uppfördes 1991.  

I figur 2 finns äldre flygfoton över området från ca 1960 och ca 1975 (minkarta.se).  

 

  
Figur 2 Historiska flygfoton.  
 
I figur 3 visas lokaliseringar av f d pannrum och oljetankar enligt bygglovsritningar. Av 
ritningarna framgår att oljetanken inom Veterinären 10 legat eller ligger ca 10 m söder 
om den norra kortsidan på östra sidan av huset. Pannrummet på Veterinären 11 låg i östra 
delen av byggnaden.  
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Figur 3 Lokalisering av f d pannrum och oljetank inom planområdet. 
 
Enligt SGU kartdatabas (www.sgu.se) består marken i området av tunna jordlager (<5 m) 
på berg. En geoteknisk undersökningi bekräftar detta och att jorden består av siltig sandig 
grusig morän. Grundvattnet i området rör sig sannolikt i terrängens lutning d v s åt sydost 
mot Strömsån som ligger mindre än 100 m från byggnaderna. Grundvattenytan ligger 
troligen i berg. 
 
3 Förslag till provtagningsplan 

3.1 Allmänt 
Utifrån den historiska inventeringen bedöms sammantaget sannolikheten för att tidigare 
verksamheter har kontaminerat mark och byggnader i betydande omfattning vara liten. 
Större föroreningar skulle de boende ha märkt då större oljespill ger upphov till synlig 
eller luktande förorening. Möjligen kan det finnas lokalt oljeförorenad jord eller 
byggnadsmaterial i anslutning till platser där eldningsolja förvarats eller fyllts på. Även 

Bygglovsritning 
Veterinären 10 
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sannolikheten för att klorerade lösningsmedel från den f d kemtvätten uppströms 
fastigheten ska ha kontaminerat planområdet bör vara liten. Kemtvätten drevs i liten skala 
i mindre än 10 år under 1990 talet och maskinen uppges ha varit sluten. De flesta 
kemtvättar har inte heller gett upphov till några betydande föroreningsskador. I värsta fall 
har klorerade lösningsmedel spridits i berggrundvatten från Hovslagaren 1 mot 
planområdet där grundvattnet och/eller inomhusluften kan ha påverkats. 

Nedanstående provtagningsplan syftar till att klargöra OM det finns föroreningar inom 
planområdet eller inte. I det fall betydande förorening påvisas kommer ytterligare 
provtagningar krävas för avgränsning och eventuella åtgärder inför en ny detaljplan. 

3.2 Provtagningsplan 
För att klargöra om den f d hanteringen av eldningsolja orsakat förorening av mark och 
byggnader föreslås följande (se även figur 4): 

• Jordprovtagning sker riktat mot de platser där eldningsolja hanterats. Sammanlagt 
tas jordprover halvmetervis i fyra punkter ned till berg med borrbandvagn utrustad 
med skruvprovtagare. Samtliga jordprover screenas m a p flyktiga kolväten med 
PID-instrument. Sammanlagt lämnas fyra jordprover in för analys av 
alifater&aromater C10-C35 på ackrediterat laboratorium, företrädesvis jordprover 
som misstänks vara kontaminerade.  

• I det fall grundvatten påträffas installeras två grundvattenrör. Två 
grundvattenprover analyseras m a p BTEX och alifater&aromater C10-C35 på 
ackrediterat laboratorium.  

• De f d pannrummen inspekteras och fotodokumenteras m a p oljeskador. Även 
avvikande lukter noteras. I det fall misstänkt oljekontaminerad betong påträffas 
tas stickprov för analys av alifater&aromater C10-C35 på ackrediterat 
laboratorium 

För att klargöra om planområdet är påverkat av klorerade lösningsmedel från den f d 
kemtvätten på Hovslagaren 1 föreslås följande (se även figur 4).  

• I det fall grundvatten påträffas enligt ovan analyseras även två grundvattenprover 
m a p klorerade lösningsmedel på ackrediterat laboratorium.  

• Om inget grundvatten påträffas installeras passiva provtagare för analys av 
klorerade lösningsmedel i inomhusluften i källarna i respektive byggnad. I det fall 
klorerade lösningsmedel finns i grundvatten under byggnaden kan de tränga in 
genom grundläggningen och påverka inomhusluften. De passiva provtagarna 
(Radiello) exponeras för inomhusluft under ca 24 h varefter de analyseras m a p 
klorerade lösningsmedel på ackrediterat laboratorium.  
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Figur 4 Förslag till provtagningar av jord, grundvatten och inomhusluft inom 

fastigheterna Veterinären 10&11. 
 
4 Redovisning 
Resultaten av undersökningen redovisas i en rapport med resultat, riskbedömning och vid 
behov förslag till kompletterande provtagningar. Rapporten utgör underlag till 
detaljplanebeskrivningen. 
 
 
 
Göteborg 2025-07-18 
              
 
 
Anders Bank 
0706-939920 
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https://stromstad.se/download/18.7f0cbe6b194d31bf9cc4b5b3/1739793274034/6.7%20Georitningar.pdf


Bilaga 2

Projekt
Skruv Nivå Material Färg Provnivå Kommentar PID (PPM) Analys

0-0,5 F/saM Mörkbrun 0-0,5 Inslag tegel 0

0-0,3 F/saM Mörkbrun 0-0,3 Inslag tegel 0
0,3-1 F?/Sa Brun 0,3-1 Morän? 0
1- F?/grSa Brungrå 1-1,5 Fuktigt 0 x

0-0,3 F/saMu Mörkbrun 0-0,3 Inslag tegel 0
0,3-2 F?/Sa Brun 0,3-0,5 0 x

0,5-1 0
1-1,5 0
1,5-2 0

Grå/Vit 2-2,3  Ingen lukt 1,4 x

0-0,4 F/saMu Mörkbrun 0-0,4 Inslag tegel 0 x
0,4-0,7 F/Sa Brun 0,4-0,7 0
0,7- F/mugrSa Mörkbrun 0,7-1 Inslag tegel 0

1-1,5 0

225-005

Stopp berg 1,5m

Stopp berg 0,5m

Skr 2504

Skr 2503

Stopp berg 1,5m

Stopp berg 2,3 m

Skr 2501

SKr 2502
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